
Nº 136, segunda-feira, 22 de julho de 2019 PÁGINA 15Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072200015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 19 DE JULHO DE 2019
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO GABRIEL MACHADO NUNES
DANTAS DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, do Gabinete, do Instituto
de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR JOÃO GABRIEL MACHADO NUNES DANTAS DOS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-12, de Assessor, da Escola do Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor
do Distrito Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, a pedido, MARILIA RIBEIRO LOPES DE FIGUEIREDO PEREIRA, matrícula nº 222.042-
3, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, do Instituto de
Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 08 de julho de 2019.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, EMANUELLE FERNANDES ROCHA
BARROS do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Atendimento Telefônico, da
Gerência de Atendimento, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do
Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR EMANUELLE FERNANDES ROCHA BARROS para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito
Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, a pedido, PATRICIA MARIA PEREIRA MARTINS, matrícula nº 224.434-9, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-09, de Assessor Técnico, da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de
Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF, a
contar de 22 de abril de 2019.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUANNA SUELLEN LOURDES DOS
SANTOS, Símbolo DFA-10, Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência de
Atendimento, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR LUANNA SUELLEN LOURDES DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-09, de Assessor Técnico, da Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao
Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCO N / D F.
NOMEAR RANYELLE COSTA ARARUNA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência de Atendimento, da Diretoria de
Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
EXONERAR TABATA MICHELLI FERNANDES NOGUEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo D FA -
10, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento de Sobradinho, da Gerência de Núcleos Regionais, da
Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -
P R O C O N / D F.
NOMEAR KEUDSON LIMA MARTINS DE ALMEIDA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFA-10, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento de Sobradinho, da Gerência de Núcleos
Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito
Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, a pedido, MARCUS ANDRE GOMES MARTINS JUNIOR, matrícula 242.180-1, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência
de Atendimento, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 05 de junho de 2019.
NOMEAR GABRIEL LEVÍ ALVES LUCENA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência de Atendimento, da Diretoria de
Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ISIS BRITO DE SOUSA MOURÃO, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-10, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência
de Atendimento, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR ISIS BRITO DE SOUSA MOURÃO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Atendimento Telefônico, da Gerência de Atendimento, da Diretoria de Atendimento
ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PRO C O N / D F.
NOMEAR RAÍSSA ALVES ARAÚJO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10, Assessor
Técnico, do Núcleo de Atendimento Presencial, da Gerência de Atendimento, da Diretoria de Atendimento
ao Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PRO C O N / D F.
EXONERAR, a pedido, THIAGO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 227.569-4, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Compras e Suporte Operacional, da Gerência de
Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 15 de abril de 2019.
EXONERAR SOFIA AYRES CARNEIRO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do
Núcleo de Patrimônio e Contratos, da Gerência de Administração Geral, da Diretoria de Administração
Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUCIENE ALEXANDRE MIRANDA, do Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Documentação e Informação, da Gerência de
Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR LUCIENE ALEXANDRE MIRANDA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
de Chefe, do Núcleo de Patrimônio e Contratos, da Gerência de Administração Geral, da Diretoria de
Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR LUCIANA DOS SANTOS NAHUZ para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Documentação e Informação, da Gerência de Administração Geral, da Diretoria de
Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR FABIANA DE LOURDES LIMA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de
Chefe, do Núcleo de Compras e Suporte Operacional, da Gerência de Administração Geral, da Diretoria
de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, a pedido, ALISSON SOARES DA SILVA, matrícula nº 243.559-4, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, do Núcleo de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Gerência
de Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 15 de maio de 2019.
NOMEAR HENRIQUE DE SOUSA VIEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de
Assessor Técnico, do Núcleo de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Gerência de Administração
Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -
P R O C O N / D F.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 08 de maio de 2019, publicado no DODF nº 86, de 09 de fevereiro
de 2019, página 13, o ato que nomeou LIGIA GABRIELA DE JESUS SANTOS para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, do Núcleo de Documentação e Informação, da Gerência
de Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GESSICA NAYANE SILVA DE MOURA do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, do Núcleo de Gestão de Pessoas, da Gerência
de Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.
NOMEAR GESSICA NAYANE SILVA DE MOURA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
08, de Assessor Técnico, do Núcleo de Documentação e Informação, da Gerência de Administração Geral,
da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -
P R O C O N / D F.
NOMEAR ALDA MARIA CARDOSO CERQUEIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
08, de Assessor Técnico, do Núcleo de Planejamento, Orçamento e Finanças, da Gerência de
Administração Geral, da Diretoria de Administração Geral, do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, GETÚLIO JOÃO DA SILVA do Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Tesouraria, da Coordenação de Gestão Financeira,
Subsecretaria do Tesouro, da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal, a contar de 02 de julho de 2019.
NOMEAR GETÚLIO JOÃO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Gerente, da Gerência de Tesouraria, da Coordenação de Gestão Financeira, Subsecretaria do Tesouro, da
Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de julho de 2019, publicado no DODF nº 134, de 12 de julho
de 2019, página 09, o ato que exonerou ROBERTO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-17, de Assessor, Unidade de Produção, da Subsecretaria de Divulgação, da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de julho de 2019, publicado no DODF nº 134, de 12 de julho
de 2019, página 09, o ato que nomeou ROBERTO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFA-17, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Comunicação do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROBERTO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE do
Cargo em Comissão, Símbolo DFA-17, de Assessor, Unidade de Produção, da Subsecretaria de
Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ADILSON DA SILVA CARLOS para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo DFA-14, de Assessor da Subsecretaria de Comunicação Digital, da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
NOMEAR ROBERTO JOSÉ ALVES PORTOS SANDE para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo DFA-14, de Assessor da Subsecretaria de Comunicação Digital, da Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal.
NOMEAR ADILSON DA SILVA CARLOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-17, de
Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de julho de 2019, publicado no DODF nº 134, de 12 de julho
de 2019, página 09, o ato que nomeou LUIS ANTONIO MANARIN para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-17, de Assessor, Unidade de Produção, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de
Estado de Comunicação do Distrito Federal.
NOMEAR LUIS ANTONIO MANARIN para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-17, de
Assessor, Unidade de Produção, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RODOLPHO HOTH DOS REIS do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-15, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Taguatinga do
Distrito Federal.
NOMEAR RODOLPHO HOTH DOS REIS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-15, de
Assessor, da Subsecretaria de Desenvolvimento Regional e Operações nas Cidades, da Secretaria Executiva
das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 19 de junho de 2019, publicado na Edição Extra nº 43, de 19 de
junho de 2019, página 01, o ato que nomeou BETTE CRISTINE TEIXEIRA DE ARAÚJO DIAS para
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
NOMEAR BETTE CRISTINE TEIXEIRA DE ARAÚJO DIAS para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração
Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.
DESIGNAR PAULO CÉSAR GONÇALVES EGLER para exercer a Função de Membro Suplente, do
Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia do Distrito federal.
DISPENSAR FLAVIA MARTINS DE BARROS FIRME da Função de Membro Suplente, do Conselho
Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia do Distrito Federal.
DESIGNAR MARIANA MENDES RODRIGUES, matrícula 1.440.593-8, Farmacêutica -
Bioquímica/Farmácia, para exercer a função de Membro Titular, do Conselho Fiscal da Fundação
Hemocentro de Brasília.
DESIGNAR ANTONY ARAÚJO COUTO, matrícula 1.692.846-6, para exercer a função de Membro
Titular, do Conselho Fiscal da Fundação Hemocentro de Brasília.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o contido no Processo nº
00053-00025510/2019-47, resolve:
ACOLHER como razão de decidir, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/1999 c/c Lei
Distrital nº 2.834/2001, a Nota Técnica nº 061/2019 - CJDF/GAG, da Consultoria Jurídica do Distrito
Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para conhecer do recurso interposto por ERIVELTON
ROSA DE JESUS ALMEIDA e, no mérito, negar-lhe provimento.
Remetam-se os autos à Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal para a adoção das medidas que
entender necessárias.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 19 de julho de 2019

Processo: 00002-00001620/2019-28. Interessado: 1º SGT PM RR FRANCINALDO MARINHO DE
MORAIS, MATRÍCULA 11.882/6. Assunto: RECURSO EM SEDE DE CONSELHO DE DISCIPLINA.
Acolho como razão de decidir, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/1999 c/c Lei Distrital
nº 2.834/2001, e do art. 15 da Lei Federal nº 6.477/1977, a Nota Técnica nº 62/2019 - CAG/CJ, da
Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para conhecer do
recurso interposto pelo 1º SGT PM RR FRANCINALDO MARINHO DE MORAIS e no mérito negar-lhe
provimento.
Remetam-se os autos à Polícia Militar do Distrito Federal, via Secretaria de Estado da Segurança Pública,
para a adoção das medidas que entender necessárias.

IBANEIS ROCHA


